
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 206 di Registro Seduta del 04/07/2022 

 

 
Oggetto: MARINA DI ALASSIO S.P.A. Modifica allo Statuto 

societario.Approvazione. Trasformazione sa SPA a SRL. Atto di indirizzo 
per assembea straordinaria soci del 08/07/2022. 

 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Luglio alle ore 12:33, nella solita 
sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

  
Su relazione e proposta dell’Assessore alle Società partecipate, Angelo Galtieri; 
 
RILEVATO come la situazione del Capitale Sociale della società mista evidenzi una 
partecipazione del Comune di Alassio pari 80%, mentre il rimanente 20% è detenuto 
dal Circolo Nautico al Mare di Alassio;  
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visto il D.P.R. 4/10/1986 n. 902 “Approvazione del nuovo Regolamento delle aziende di 
servizi dipendenti degli enti locali”; 
 
Visto il D.P.R. 168/2010 “Regolamento in materia di servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, a norma dell'articolo 23-bis, comma 10, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), 
così come aggiornato con il D.Lgs.  n. 100 del 16/06/2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 92 del 29/12/2021 che al p.to n. 3, secondo 
punto, si è deliberato per la società Marina di Alassio si proceda con “la trasformazione 
da SPA a SRL al fine di ridurre i costi di gestione”, 
 
VISTA la nota di convocazione dell’Assemblea straordinaria per il giorno 08/07/2022, 
ALL.1 allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la bozza di nuovo Statuto, ALL.2, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di procedere ad una revisione complessiva dell’articolato sulla base delle 
nuove disposizioni normative di cui al D.Lgs. 175/2016; 
 
CONSIDERATO di procedere ad un ridimensionamento della struttura societaria 
trasformandola da SPA a SRL, al fine di un doveroso contenimento dei costi di 
gestione; 
 
VISTO il D.lgs. 175/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei controlli sulle società 
partecipate non quotate; 
 

DDEELLIIBBEERRAA  
 
1. DI APPROVARE la bozza di statuto allegata alla presente ALL.2. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
 

2. DARE ATTUAZIONE alla direttiva di razionalizzazione approvata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 92 del 29/12/2021, di trasformazione della società Marina 
di Alassio da SPA a SRL. 

 
3. DI AUTORIZZARE, il Comune di Alassio, quale socio della società Marina di Alassio 

S.p.A. e per esso il Sindaco, o suo delegato, a partecipare all’Assemblea 
Straordinaria della società, già convocata per il giorno 08/07/2022. 

 
4. DI DARE COMUNICAZIONE della presente Deliberazione ai Capi – Gruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Tuel, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 
e s.m.i. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente,  
 

LLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
ATTESA l’urgenza di provvedere; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Tuel, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco Dott.ssa Roberta Ramoino 

 


